
SERVIZIO: SETTORE PATRIMONIO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  20 SETTEMBRE 2023

n. 269/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI CUI ASSEGNARE LA RIQUALIFICAZIONE O VALORIZZAZIONE 
E MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI INTERNE ALLE ROTATORIE 
CITTADINE

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 20/09/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

     IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecu-

tivo di gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la di-

rezione dell’area tecnica e le relative sostituzioni. 

Visto l'art. 107 comma 5° del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che: "a decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui 

al Capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si 

intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai Dirigenti, salvo quanto previsto dall'art. 50, 

comma 3, e dall'art. 54". 

Dato atto: 

- che negli ultimi anni le rotatorie si stanno diffondendo sul territorio comunale in sostituzione dei 

tradizionali incroci semaforici; 

- che gli spazi interni alle rotatorie sono costituiti da ree verdi che comportano oneri manutentivi di 

non poca incidenza per la spesa pubblica. 

Ravvisata l’opportunità di razionalizzare i costi manutentivi di tali manufatti mediante la 

collaborazione con soggetti che possono dimostrarsi interessati alla presentazione di progetti di 

valorizzazione e manutenzione delle aree verdi cittadine, tramite processi di partecipazione alla 

gestione del patrimonio pubblico per un ritorno di immagine. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 9 maggio 2023 con cui sono stati 

impartiti indirizzi al Dirigente dell’area tecnica per l’individuazione di soggetti interessati ad una 

collaborazione con il Comune per la riqualificazione, valorizzazione e manutenzione di aree verdi 

interne alle rotatorie cittadine. 

Dato atto che il settore tecnico, mediante la mappatura delle rotonde presenti sul territorio, ha 

predisposto un elenco di manufatti che possono essere proposti in adozione. 

Ritenuto pertanto opportuno, per il rispetto del principio di buon andamento dell’azione 

amministrativa, individuare il contraente mediante procedura ad evidenza pubblica, in osservanza ai 

principi di trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento, con aggiudicazione al miglior 

offerente sulla base di proposta di valorizzazione del bene che ottenga il maggior punteggio in 

applicazione dei criteri indicati dall'Amministrazione comunale e meglio specificati nello schema di 

avviso pubblico allegato. 

Considerato che è stata predisposta la documentazione di cui al successivo elenco da considerarsi 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di cui occorre procedere 

all’approvazione: 



 

 

• Avviso pubblico per la individuazione di soggetti interessati ad una collaborazione con il 

Comune per la riqualificazione, valorizzazione e manutenzione di aree verdi interne alle 

rotatorie cittadine; 

• Allegato A – Istanza di partecipazione e contestuale dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà relativa al possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione; 

• Allegato B – Proposta progettuale per la collaborazione alla manutenzione delle aree; 

• Avviso pubblico di gara (manifesto destinato all’affissione); 

• Planimetria riassuntiva delle rotatorie con elenco allegato; 

• Convenzione di collaborazione. 

Atteso: 

• che il bando sarà pubblicato in forma integrale all’Albo Pretorio del Comune, sul sito 

informatico dell’Ente, mentre il manifesto verrà affisso sul territorio comunale per un 

periodo di 30 giorni, ed inoltrato all’addetto stampa per una maggiore diffusione; 

• che al fine di dare avvio alla procedura competitiva è necessario dover procedere alla 

pubblicazione dell’avviso pubblico; 

• che alla scadenza del termine fissato dall’avviso per la presentazione delle proposte 

progettuali, occorrerà procedere alla nomina di un’apposita commissione per la selezione 

pubblica degli interessati alla collaborazione nella manutenzione delle rotatorie. 

• che la convenzione di attribuzione verrà stipulata a spese dell’aggiudicatario previo 

versamento del deposito cauzionale previsto a garanzia degli impegni assunti con la 

sottoscrizione dello stesso. 

Attestato che l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa di: 

1. Avviare la procedura ad evidenza pubblica per individuare i soggetti interessati alla 

collaborazione con il Comune per la riqualificazione, valorizzazione e manutenzione di aree 

verdi interne alle rotatorie cittadine per un ritorno di immagine, che presenteranno le 

proposte mediante progetti di valorizzazione e manutenzione maggiormente meritevoli, in 

quanto abbiano ottenuto il maggior punteggio secondo i criteri indicati dall'amministrazione 

e meglio specificati nello schema di avviso pubblico allegato. 

2. Approvare l’avviso pubblico e la documentazione predisposta per la procedura ad evidenza 

pubblica, come di seguito elencato: 

• Avviso pubblico per la individuazione di soggetti interessati ad una collaborazione con il 

Comune per la riqualificazione, valorizzazione e manutenzione di aree verdi interne alle 

rotatorie cittadine; 

• Allegato A – Istanza di partecipazione e contestuale dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà relativa al possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione; 

• Allegato B – Proposta progettuale per la collaborazione alla manutenzione delle aree; 

• Avviso pubblico di gara (manifesto destinato all’affissione); 

• Planimetria riassuntiva delle rotatorie con elenco allegato; 

• Convenzione di collaborazione. 

3. Di dare atto che: 



 

 

- la documentazione di cui al precedente elenco è da considerarsi quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 

- l’avviso pubblico di gara ed i modelli allegati verranno pubblicati in forma integrale 

all’Albo Pretorio comunale, sul sito informatico dell’Ente, mentre il manifesto sarà affisso 

sul territorio comunale per 30 giorni consecutivi ed inoltrato all’addetto stampa per una sua 

maggiore diffusione; 

- con successivo atto, alla scadenza del termine ultimo fissato nell'Avviso, occorrerà 

procedere alla nomina di un'apposita Commissione per la selezione pubblica dei soggetti 

interessati alla collaborazione, che sarà presieduta dal Dirigente dell’area tecnica cui 

competerà stipulare la convenzione in rappresentanza dell’Amministrazione. 

Di fare espressamente presente che il Responsabile dell’istruttoria del procedimento è la dipendente 

dott.ssa Iside Maria Medina, area tecnica, settore patrimonio. 

 

 
 


